Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 27 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 123

CONSEJERIA DE EDUCACION, FORMACION PROFESIONAL
Y UNIVERSIDADES

CVvE-2025-5639 Orden EDU/32/2025, de 20 de junio, por la que se autoriza la
implantacién y supresion de ensefanzas de formacion profesional y
de ensefanzas musicales profesionales en centros publicos para el
curso escolar 2025-2026.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, tiene entre sus objetivos la adecuacién
de las ofertas publicas de las diversas ensefianzas a las necesidades del mercado de trabajo y
a las cualificaciones que este requiere.

El articulo 12 del Decreto 4/2010, de 28 de enero, que regula la ordenacion general de la
Formacién Profesional en el sistema educativo de la Comunidad Auténoma de Cantabria, al
regular la oferta de las ensefianzas de formacidn profesional, prevé en su apartado 1 que "Los
centros educativos impartiran la oferta formativa de las ensefianzas de Formacion Profesional
Inicial que tengan autorizadas" y en su apartado 9 "La Consejeria de Educacion podra ofertar
cursos para una mayor especializacion, segun lo dispuesto en el articulo 15".

La competencia para autorizar la imparticién de las citadas ensefianzas y su implantacién
en centros publicos de la Comunidad Auténoma de Cantabria corresponde, por tanto, a la
Consejeria competente en materia de Educacion.

Por ello, de conformidad con los preceptos reglamentarios antes citados, y en uso de las
atribuciones conferidas en el articulo 35.f) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre,
de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Puablico Institucional de la
Comunidad Auténoma de Cantabria,

DISPONGO

PRIMERO.- Autorizar la implantaciéon de las enseflanzas de Ciclos Formativos de Grado
Basico, Grado Medio y Grado Superior, la implantacién de Ciclos Formativos de Grado Medio
y Grado Superior en Centros de Educacion de Personas Adultas, la implantacion de Cursos de
Especializacion de Grado Superior, la supresion de Ciclos Formativos de Grado Medio y Grado
Superior y el cambio de oferta parcial a oferta completa de Ciclos Formativos de Grado Medio
y Grado Superior, con arreglo a lo dispuesto en el Anexo I.

SEGUNDO.- Autorizar la implantacion de Ensefanzas Musicales Profesionales en
Conservatorios, con arreglo a lo dispuesto en el Anexo II.

TERCERO.- Autorizar a las Direcciones Generales de "Calidad y Equidad Educativa y
Ordenacion Académica" y de "Formacion Profesional y Educacion Permanente" para dictar las
instrucciones y adoptar las medidas que sean precisas para la implantacién de las referidas
ensefianzas.

CUARTO.- La presente Orden surtiréd efectos el dia siguiente al de su publicaciéon en el
Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 20 de junio de 2025.
El consejero de Educacion, Formacion Profesional y Universidades,
Sergio Silva Fernandez.

CVE-2025-5639

Pag. 22377 boc.cantabria.es 1/3




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 27 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 123

OFERTA FORMATIVA PARA EL CURSO 2025-2026
CENTROS PUBLICOS
ANEXO |

IMPLANTACION DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO BASICO, GRADO MEDIO Y GRADO SUPERIOR
L.O.E. EN REGIMEN PRESENCIAL

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO BASICO LOE N° CODIGO L.E.S.

ACCESO Y CONSERVACION EN
INSTALACIONES DEPORTIVAS

39013575 I.E.S. VALENTIN TURIENZO - Colindres

FABRICACION ELEMENTOS MECANICOS 39000611 | L.E.S. NUESTRA SRA.REMEDIOS - Astillero

SERVICIOS COMERCIALES 39009456 | I.E.S. BESAYA - Torrelavega

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 39011700 | I.E.S. FUENTE FRESNEDO - Laredo

TAPICERIA Y CORTINAJE 39011441 'SEI'S' FORAMONTANOS - Cabezon de la
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO LOE N° cODIGO ILE.S. y C.L.F.P.

REDES Y ESTACIONES DE TRATAMIENTO 39001780 | .E-S- ESTELAS DE CANTABRIA - Los

DE AGUAS Corrales de Buelna

COCINA Y GASTRONOMIA 39009456 I.E.S. BESAYA -Torrelavega

MANTENIMIENTO EN MATERIAL RODANTE

FERROVIARIO (Ratio de alumnado: 15) 39018913 C.L.LF.P. NUMERO UNO - Santander

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR LOE N° CODIGO LE.S.
SISTEMAS DE TELECOMUNICACIONES E _
INFORMATICOS 39012081 I.E.S. MARISMAS - Santofia
PRODUQCION DE AUDIOVISUALES Y 39008087 I.E.S. AUGUSTO GONZALEZ DE LINARES -
ESPECTACULQOS (Oferta semipresencial) Santander

I.E.S. DOCTOR JOSE ZAPATERO
DOMINGUEZ - Castro-Urdiales

I.E.S. MIGUEL HERRERO PEREDA -
Torrelavega

TRANSPORTE Y LOGISTICA 39001901

AUTOMOCION 39009471

IMPLANTACION DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO Y GRADO SUPERIOR EN CENTROS DE
EDUCACION DE PERSONAS ADULTAS

CICLO FORMATIVO DE GRADO MEDIO LOE N° CODIGO C.E.P.A.

ATENCION A PERSONAS EN SITUACION DE

DEPENDENCIA (Oferta completa) 39018573 | CEPA - Potes

CICLO FORMATIVO DE GRADO SUPERIOR LOE N° CODIGO C.E.P.O.

INTEGRACION SOCIAL (Oferta semipresencial) 39019127 CEPO BAJO DEVA - Unquera

IMPLANTACION DE CURSOS DE ESPECIALIZACION DE GRADO SUPERIOR

CURSOS DE ESPECIALIZACION GRADO SUPERIOR N° CODIGO LE.S.
DESARROLLO DE APLICACIONES EN 39008087 I.E.S. AUGUSTO GONZALEZ DE
LENGUAJE PYTHON LINARES - Santander
COMERCIO ELECTRONICO 39011700 I.E.S. FUENTE FRESNEDO - Laredo §
n
. I.E.S. DOCTOR JOSE ZAPATERO W
ROBOTICA COLABORATIVA 39001901 DOMINGUEZ - Castro-Urdiales §
i
>
(@]

Pag. 22378 boc.cantabria.es 2/3




% Boletin Oficial de Cantabria

/

VIERNES, 27 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 123

SUPRESION DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO Y GRADO SUPERIOR L.O.E. EN REGIMEN
PRESENCIAL

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO LOE N° CODIGO I.E.S.

ATENCION A PERSONAS EN SITUACION

DE DEPENDENCIA 39019127 C.E.P.O. BAJO DEVA - Unquera

CEPA MARGARITA SALAS- Cabezon de la

ACTIVIDADES COMERCIALES 39018536 Sal
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR LOE N° cODIGO I.E.S.
GUIA, INFORMACION Y ASISTENCIAS <
TURISTICAS 39013599 I.E.S. PENACASTILLO - Santander
AGENCIAS DE VIAJE Y GESTION DE
EVENTOS 39011700 I.E.S. FUENTE FRESNEDO - Laredo

CAMBIO DE OFERTA PARCIAL A OFERTA COMPLETA DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO Y
GRADO SUPERIOR

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO N° CODIGO I.E.S.
ATENCION A PERSONAS EN SITUACION 39001895 I.E.S. ATAULFO ARGENTA - Castro-
DE DEPENDENCIA Urdiales
ATENCION A PERSONAS EN SITUACION :
DE DEPENDENCIA 39002504 I.E.S. MARIA TELO - Los Corrales de Buelna
ATENCION A PERSONAS EN SITUACION
DE DEPENDENCIA 39008051 I.E.S. SANTA CLARA - Santander
SOLDADURA Y CALDERERIA 39000611 I.E.S. NUESTRA SRA.REMEDIOS - Astillero
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR N° cODIGO LLE.S.
DIRECCION DE COCINA 39011700 I.E.S. FUENTE FRESNEDO - Laredo
CONSTRUCCIONES METALICAS 39000611 I.E.S. NUESTRA SRA.REMEDIOS - Astillero
DISENO Y AMUEBLAMIENTO 39012248 IE.S. RICARDO BERNARDO - Valdecilla
(Capital)
ANEXO Il

IMPLANTACION DE ENSENANZAS MUSICALES PROFESIONALES

ENSENANZA / B
NIVEL especiALIDAD | N cODIGO LE.S.
ENSENANZAS i I.E.S. 8 DE MARZO - Castro Urdiales
PROFESIONALES DE MUSICA VIOLIN 39012364 (Conservatorio Jesus de Monasterio - Santander)

2025/5639

CVE-2025-5639

Pag. 22379 boc.cantabria.es 3/3




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-5640	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa de Residuos.
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2025-5638	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Precio Público de Uso de Instalaciones Deportivas. Expediente 317/2025.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2025-5652	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Facultativa/Facultativo Especialista de Área de Farmacia Hospitalaria de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantab

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2025-5650	Delegación de atribuciones de la Alcaldía por ausencia.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-5658	Resolución de Alcaldía 1656, de 20 de junio de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2025-5666	Decreto de delegación de funciones del Alcalde.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-5667	Resolución Rectoral (R.R. 786/25), por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado, en régimen de derecho laboral, por el turno de discapacidad, en la figura de Profesorado permanente laboral
	CVE-2025-5669	Resolución Rectoral (R.R. 787/25), por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado, en régimen de derecho laboral, en la figura de profesorado permanente laboral. Concurso número 3 PP 2025-20

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-5659	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria del concurso específico para la provisión del puesto de trabajo de Jefe/a de Urbanismo y Obras Arquitecto/a, vacante en la plantilla de funcionarios, composición de la C
	CVE-2025-5660	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria del concurso específico de méritos para la provisión del puesto de trabajo de Jefe/a de Mantenimiento y Obras, Arquitecto/a Técnico/a, vacante en la plantilla de funcio

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2025-5714	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 120, de 24 de junio de 2025, de Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo de constitución, por concurso-oposición, de bolsa



	3. Contratación Administrativa
	Instituto de Vivienda, Infraestructura
y Equipamiento de la Defensa
	CVE-2025-5665	Resolución por la que se anuncia venta en subasta pública, con proposición económica al alza en sobre cerrado, de una propiedad sita en la calle San José, 5 bajo izquierda de Santander.
	Junta Vecinal de Luzmela
	CVE-2025-5649	Anuncio de enajenación de aprovechamiento forestal en el Monte de Utilidad Pública número 406, El Cincho y La Sierra.

	Concejo Abierto de Susilla
	CVE-2025-5668	Anuncio de subasta para la venta del aprovechamiento maderable Lote AF-UOV/ 2.025/294/1 del Monte de Utilidad Pública 294 El Matorral, término municipal de Valderredible.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2025-5685	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025, plantilla de personal y masa salarial. Expediente 314/2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2025-5633	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa del Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del Gobierno de Cantabria correspondiente al segundo trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-5671	Aprobación, exposición pública de los padrones correspondientes al Servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering Social y Madrugadores correspondientes a mayo de 2025, y apertura del periodo de cobro.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-5653	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por la Prestación del Servicio de Gimnasio y Sala de Fitness del Pabellón Polideportivo Municipal correspondiente a junio de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Exped



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5394	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Ongayo, en el municipio de Suances. Expediente 316110.
	CVE-2025-5445	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de caseta de aperos-socarreña en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 316036.
	CVE-2025-5468	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma y ampliación de cabaña en El Pisque, municipio de Vega de Pas. Expediente 316244.

	Ayuntamiento de Anievas
	CVE-2025-5620	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Cotillo. Expediente 1302827H.

	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2025-5555	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle Santa Flavia, 8.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2025-5047	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Ideopuerta, 29, barrio de Monte.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2025-3980	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de reforma de establo como dos viviendas en Pechón. Expediente 298/2023.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-5655	Información pública del extravío del título de Técnico Especialista en Cocina.


	7.5. Varios
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-5648	Resolución 18 de junio de 2025, por la que se reconoce la condición de personas deportistas, entrenadores o entrenadoras, técnicas o técnicos, árbitras o árbitros y jueces o juezas de Alto Rendimiento de Cantabria en convocatoria extraordina

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-5651	Resolución, de 23 de junio de 2025, por la que se regula el proceso de admisión y el desarrollo del curso específico preparatorio para el acceso a ciclos formativos de grado medio de Formación Profesional para el curso 2025-2026 en la Comuni
	CVE-2025-5670	Resolución de 23 de junio de 2025, por la que se convoca el procedimiento de admisión de alumnado para cursar ciclos formativos de grado básico en Centros de Educación de Personas Adultas de la Comunidad Autónoma de Cantabria durante el curs
	CVE-2025-5672	Resolución, de 23 de junio de 2025, por la que se regula el proceso de admisión y el desarrollo del curso específico preparatorio para el acceso a ciclos formativos de grado superior de Formación Profesional para el curso 2025-2026 en la Com
	CVE-2025-5639	Orden EDU/32/2025, de 20 de junio, por la que se autoriza la implantación y supresión de enseñanzas de formación profesional y de enseñanzas musicales profesionales en centros públicos para el curso escolar 2025-2026.




		Gobierno de Cantabria
	2025-06-25T14:08:57+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




